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ÚVOD

Cílem této práce je vymezit nejvýznamnější vedlejší ujednání, jejich společné rysy ale i vzá-

jemné odlišnosti. Rovněž zhodnotit jejich význam při sjednávání smluv a poskytnout tím

hlubší náhled do obecné právní úpravy této problematiky.

Kupní smlouva a její ujednání jsou problematikou, se kterou přichází do styku snad

každý z nás. Jedná se o velmi významný institut soudobého právního řádu, kdy jednotlivá

ujednání v kupní smlouvě neustále nabývají na významu zejména s ohledem na zvyšující se

snahu stran o konsenzus (v co nejvíce ujednáních) pro vyloučení případných sporů.

Český právní řád výslovně upravuje některá vedlejší ujednání, a to konkrétně vyjme-

novaná v § 601 - § 609 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen OZ). Rovněž v duchu dispozitivnosti úpravy a naplnění zásady, že každý může činit,

co zákon nezakazuje, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá,1 dává stranám prostor

pro sjednání i jiných ujednání, než výslovně v občanském zákoníku upravených, a to konkrét-

ně v § 610 OZ.

Za účelem názorného přiblížení problémů souvisejících se sjednáváním či realizací

jednotlivých vedlejších ujednání, je při zpracování práce mimo jiné použito související judi-

katury. Tato v systému kontinentálního práva sice není brána jako ryzí pramen práva, ale i

přes tuto skutečnost je nedílnou součástí právního povědomí odborné veřejnosti.

Práce se zaměřuje na přiblížení jednotlivých vedlejších ujednání z hlediska možných

hranic ujednání mezi stranami, při zohlednění výkladových problémů vznikajících z často

nejednoznačné či chybějící právní úpravy. Nedílnou součástí práce je i komparace současného

stavu právní úpravy vedlejších ujednání s úpravou budoucí, která je obsažena v novém občan-

ském zákoníku.2 Těžištěm práce je právní úprava obsažená v občanském zákoníku, z tohoto

důvodu je jí rovněž v rámci této práce věnována větší pozornost jak úpravě zákona

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších přepisů (dále jen ObchZ). S ohledem

na možnost úpravy vedlejších ujednání ve zvláštních zákonech je obsahem práce rovněž

právní úprava rozhodčí doložky.

Jednotlivá ujednání lze sjednat hlavně, avšak nikoli výlučně, při uzavírání kupní

smlouvy. V případě uzavření kupní smlouvy nemusí být nutně sjednávaná vedlejší ujednání

zákonem výslovně upravena, kdy v důsledku zásady smluvní volnosti, která se v soukromém

1 Čl. 2 odst. 4 zákona ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen Ústava) a čl. 2 odst. 3 zákona

ČNR č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod (dále jen Listina).
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dále jen NOZ (účinnost od 1.1.2014).
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právu široce uplatňuje, si mohou strany sjednat i ujednání jiná, občanským zákoníkem, či ji-

ným právním předpisem neupravená, která mohou mít podobu výhrad či podmínek.

Co se obecné úpravy podmínek týče, tyto jsou chápany jako události nejisté a budoucí,

s nimiž jsou spojeny právní následky. Po určitou dobu panuje stav nejistoty též nazývaný

conditione pendente, neboť není jisté, zda podmínka nastane či nikoli. Není tedy jasné, zda

právní účinky nastanou či nikoli, popř. zda zaniknou či ne.3 Obecné úpravě podmínek

v občanském právu je věnováno pouze jediné ustanovení zákona, což nelze považovat za

uspokojivou situaci. Ohledně možnosti případného připojení podmínek k závěti stanoví ob-

čanský zákoník ve svém § 478 OZ velmi stroze a jednoduše, že připojení jakýkoli podmínek

k závěti zůstavitele nevyvolá právní následky.

V obecné části občanského zákoníku zcela chybí rozlišení potestativních a jiných dru-

hů podmínek, které znalo předválečné právo. Současná právní úprava obsažená v občanském

zákoníku je úpravou velmi sporou, která přetrvala v důsledku úpadku soukromého práva za

totalitního režimu.

Právní úprava se v současné době věnuje výslovně pouze rozlišení podmínek na od-

kládací a rozvazovací v § 36 OZ, dále občanský zákoník upravuje fikci splnění podmínky za

předpokladu, že je zmařena stranou, v jejíž prospěch jde nesplnění podmínky. Opačně opět

splnění podmínky, jejíž splnění způsobila strana, která se na splnění podmínky podílet neměla

a v jejíž prospěch splnění podmínky je, způsobí fikci nesplnění podmínky. V neposlední řadě

§ 36 odst. 1 OZ stanoví princip, že k nemožné či nepřípustné rozvazovací podmínce se nepři-

hlíží.

Po formální stránce je práce metodicky strukturována do jednotlivých částí, kapitol a

podkapitol, kdy je postupováno od obecného vymezení institutu přes jeho podstatné náležitos-

ti a obsah k budoucí úpravě obsažené v schváleném novém občanském zákoníku až po prak-

tický příklad sloužící k vyjasnění určité sporné či nejednoznačně vykládané věci.

Je však nutno podotknout, že i přes název práce „Vedlejší ujednání při kupní smlouvě“

nejsou v práci rozebírána veškerá myslitelná ujednání, ale za účelem poskytnutí hlubšího po-

hledu na tuto problematiku se práce zabývá vedlejšími ujednáními výslovně upravenými

v zákoníku občanském, obchodním a v důsledku velkého praktického významu i rozhodčí

doložkou. Z důvodu poskytnutí uceleného a hlubšího pohledu na jednotlivá ujednání nelze

pokrýt veškeré situace, při kterých se lze s ujednáními v praxi setkat.

3 Eliáš, K. a kol. Občanský zákoník: velký akademický komentář: úplný text zákona s komentářem,

judikaturou a literaturou podle stavu k 1.4.2008. 1. vyd. Praha: Linde, 2008. s. 245.
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1. VEDLEJŠÍ UJEDNÁNÍ PŘI KUPNÍ SMLOUV Ě DLE
OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU

1.1 Výhrada vlastnictví

1.1.1 Obecně k výhradě vlastnictví

Výhrada vlastnictví je jedním z více ujednání upravených výslovně občanským záko-

níkem, a to konkrétně v oddílu vedlejších ujednání při kupní smlouvě, § 601 OZ. Výhrada

vlastnictví je ujednáním, které určuje okamžik nabytí vlastnického práva. Nejedná se o odklá-

dací podmínku ve smyslu § 36 odst. 2 OZ.4 Výhrada vlastnictví pouze váže jeden z účinků

kupní smlouvy, a to převod vlastnického práva, až na úplné zaplacení kupní ceny, tímto oka-

mžikem bude věc převedena do vlastnictví kupujícího.

Úprava občanského zákoníku je plně v souladu s požadavky evropského práva, které

mimo jiné stanoví povinnost členských států, zakotvit v právním řádu možnost zachování

vlastnického práva prodávajícího až do úplného zaplacení kupní ceny ze strany kupujícího.

Výše uvedené platí za situace, kdy existuje mezi smluvními stranami ujednání výhrady vlast-

nictví dříve, než došlo k předání věci kupujícímu.5

V důsledku systematického zařazení tohoto ujednání ze strany zákonodárce do institu-

tu vedlejších ujednání při kupní smlouvě bychom mohli nabýt dojmu, že výhrada vlastnictví

zakládá samostatný právní vztah stejně jako ostatní ujednání zařazená do výše uvedeného

institutu, avšak není tomu tak. Výhrada vlastnictví pouze modifikuje úpravu stanovenou zá-

konem pro přechod vlastnického práva na kupujícího.

Jedná se o ujednání často se vyskytující při uzavírání kupních smluv, neboť posiluje

pozici prodávajícího, který zůstává vlastníkem převáděné věci až do úplného zaplacení kupní

ceny. Výhradu vlastnictví je de lege lata možné sjednat pouze v případě úplatných převodů

věci. Úplatný charakter kontraktu, v jehož rámci se výhrada vlastnictví sjednává, vyplývá

přímo z textu zákona. Platnost výhrady je poté závislá na platnosti smlouvy, v rámci níž byla

sjednána. I přes úzké navázání výhrady vlastnictví na smlouvu hlavní, lze ji uzavřít i vedle

smlouvy popřípadě i dodatečně, ale vždy nejpozději do okamžiku předání věci kupujícímu.


[…]


nou pro rozpor se zákonem.

128 Dle ustanovení § 13 odst. 2 ZRŘ jsou rozhodčí soudy oprávněny vydávat své statuty a řády, které musí

být uveřejněny v obchodním věstníku. Tyto statuty a řády mohou obsahovat určení způsobu jmenování rozhod-
ců, jejich počet etc.
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ZÁVĚR

Vzhledem k požadavkům současné doby jsou vedlejší ujednání důležitou součástí

smluvních vztahů. Při jejich sjednávání je však třeba velké pozornosti smluvních stran, neboť

zákonná úprava vedlejších ujednání je úpravou velmi sporou, nejednoznačnou, s možností

rozsáhlého odchýlení se od dikce zákona.

Po provedeném zkoumání lze říci, že se jedná o problematiku velmi různorodou, která

je jen obtížně ze strany zákonodárce postižitelná v celé své šíři, neboť zásada smluvní volnos-

ti stran vždy relativizuje jakýkoli závěr, ke kterému teorie i praxe došla.

Problematika vedlejších ujednání je roztroušena v rámci celého právního řádu, kdy

tato práce měla za cíl postihnout nejvýznamnější ujednání, která jsou mezi stranami sjednává-

na, ať už v rámci smlouvy kupní nebo jiné. Z hlediska vytyčeného cíle byla analyzována

úprava možných ujednání dle zákoníku občanského i obchodního, kdy nepovšimnuta nezůsta-

la ani možnost sjednat si i ujednání jiná v občanském, popř. obchodním zákoníku výslovně

neupravená a limitace možnosti sjednání takovýchto ujednání.

Vzhledem ke skutečnosti, že těžiště této práce spočívá na úpravě vedlejších ujednání

zakotvených v občanském zákoníku, bylo nezbytné tuto skutečnost rovněž určitým způsobem

zohlednit. Z tohoto důvodu byla ke každému vedlejšímu ujednání, které je upraveno občan-

ským zákoníkem, vytvořena samostatná kapitola týkající se praktické aplikace daného ujed-

nání.

Z hlediska procesních důsledků jednání stran se práce věnuje i rozhodčí doložce, která

je důležitým typem rozhodčí smlouvy. Protože se jedná o důležitý institut soudobého právní-

ho řádu, byl jeho význam rovněž podtrhnut začleněním kapitoly týkající se jeho praktické

aplikace.

Rovněž z hlediska blížící se účinnosti nového občanského zákoníku se práce zabývala

úpravou de lege ferenda. Po analýze a komparaci platné právní úpravy s úpravou připravova-

nou lze uzavřít, že chystaná rekodifikace soukromého práva upravuje problematiku vedlejších

ujednání hlouběji a přináší i mnoho změn.

Za nejvýznamnější lze uvést např. posun v chápání institutu výhrady vlastnického prá-

va, kdy nový občanský zákoník je postaven na tzv. rozšířené výhradě vlastnického práva.

Předkupní právo v případě výslovného ujednání stran bude de lege ferenda možné zcizit a

bude umožněn i jeho přechod. Výslovné úpravy se rovněž dočkaly instituty, které se v praxi

vyvinuly, a to výhrada lepšího kupce a právo zpětného prodeje. U posledně zmiňovaného ne-
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lze však hovořit o přílišném posunu, neboť stejně jako u úpravy de lege lata spočívá úprava

de lege ferenda na analogickém užití ustanovení upravujících právo zpětné koupě.

Porovnáním platné právní úpravy s úpravou připravovanou nelze než dojít k závěru, že

úprava připravovaná je v mnohých ohledech propracovanější, podrobnější a staví najisto

mnoho sporných pojmů a ustanovení, která nejsou v důsledku kusé úpravy v platném právním

řádu vykládána právní praxí jednotně.
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RESUMÉ

Due to the current time requirements the side arrangements are an important part of

the contractual relations. During the negotiation a substantial attention of the contracting par-

ties is needed, because the legal form of the side agreements is very short and ambiguous,

with possibility of extensive deviation from the letter of law.

After the legal research we can say that this theme is a very diverse, which is difficult

to grasp by the legislature in its whole entirety, because the principle of a liberty of a contract

always relativizes any conclusion provided by the theory and practice.

The issue of the side arrangements is very scattered in the legal system of the Czech

Republic and this thesis had for one’s object to analyse the most important side agreements

which are negotiated with the purchase or other agreement. In terms of the target of this work

the legal form of side arrangements under the Civil Code and Commercial Code was analy-

sed. The thesis also deals with the limitation of side arrangements and opportunity to negotia-

te other arrangements which aren’t directly regulated by the Civil Code or Commercial Code.

By reason that the work focuses on the side arrangements regulated by the Civil Code,

it was necessary to take this fact into account. That’s why each of side arrangement, which is

regulated by the Civil Code, has its own chapter about practical application.

In terms of the procedural consequences of negotiation of the parties the work analyses

the arbitration clause, which is an important type of the submission. By reason that this issue

plays an important role in contemporary legal system, special chapter about practical aplicati-

on was also included.

On the ground of approaching force of legislation of the new Civil Code, the thesis

dealt with the de lege ferenda aspects. After analysis and comparison of the existing and futu-

re legal form, we became to conclusion that the proposed recodification of private law is more

detailed and also brings many changes.

The most significant change is for example the shift in the conception of retention of

title, when the new Civil Code is based on the so called extended retention of title. Pre-

emption right in case of explicit agreement of the parties can be de lege ferenda disposed and

the transition of it will be allowed. Explicitly modified are also issues that have developed in

the practice – the better buyer reservation and the right to redemption. But the second one

shifted not too much, because de lege lata and de lege ferenda legal form arise from the ana-

logical application of the provisions governing the right of redemption.
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 After comparison of the existing and future legal form we became to the conclusion

that the future legal form is more sophisticated, detailed and clarifies a lot of controversial

terms and provisions that are not interpreted by the legal practice uniformly.
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