Posudek na diplomovou práci Jany Paulové

“ Vedlejší ujednání při kupní smlouvě“

1. Autorka zvolila za téma své diplomové práce právní úpravu vedlejších

ujednání, které jsou s kupní smlouvou často spjaty. Kupní smlouva představuje

základní smluvní typ závazkového práva, jehož právní úprava (včetně

vedlejších ujednání) přináší v právní praxi nemálo sporných otázek.

2. Diplomantka rozdělila práci na analýzu vedlejších ujednání při kupní smlouvě

na dvě základní části: jednak na sjednaná vedlejší ujednání podle občanského

zákoníku a na vedlejší ujednání sjednaná v režimu obchodního zákoníku. Při

rozboru jednotlivých ujednání vedlejších ujednání pečlivě dbá, aby zachovala

shodnou systematiku; po teoretickém rozboru jednotlivých ujednání podle

platného občanského zákoníku přiřazuje (srovnávací) výklad již podle nového

občanského zákoníku, aby následně uvedla příklad praktické aplikace. Již tento

autorsky důsledný počin zasluhuje uznání.

V rámci výkladu vedlejších ujednání podle občanského zákoníku podrobně

rozebírá výhradu vlastnictví, předkupní právo, právo zpětné koupě, jakož i jiná

(resp. další) vedlejší ujednání.

V rámci výkladu vedlejších ustanovení podle obchodního zákoníku rozebírá

koupi na zkoušku, cenovou doložku, měnovou doložku, další zvláštní ujednání a

výklad uzavírá rozborem rozhodčí doložky, resp. rozhodčí smlouvou.

3. Práce jako celek má velmi dobrou úroveň. Diplomová práce přesvědčivě

vypovídá i o autorčině schopnosti podat zasvěcený výklad pozitivně-právní

úpravy, vyhledávat v právu sporné otázky, samostatně o nich přemýšlet a

vyvozovat odpovídající závěry.

4.Práce Jany Paulové splnila beze zbytku požadavky kladené na tento druh

prací a doporučuji ji proto k obhajobě.

K rozpravě doporučuji problematiku předkupního práva (de lege lata i de

lege ferenda), a to i s přihlédnutím k nově použité terminologii (předkupník a

koupěchtivý).

Předběžné hodnocení : výborně
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